

Referat møde Grønt Råd og Natur, Miljø og Klimaudvalget den 4. maj 2021 kl. 15.00-15.45

Deltagere:

Fra Grønt Råd: Jørgen Nielsen, Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité i Hillerød (DN)
Vibeke Hansen, Naturhistorisk Forening
Jørgen Jacobsen, Danmarks Jægerforbund
Anna Thormann, Naturstyrelsen Nordsjælland (NST)
Stig Englund, Dansk Ornitologisk Forening Nordsjælland (DOF)
Inge Christoffersen Holding, Nordsjællands Landboforening
Lene Lentz, Haveselskabet Nordsjælland
Vibeke Meno, Hillerød Kommune
Kirstine Thoresen-Lassen, Hillerød Kommune

Ikke til stede/afbud:

Esben Aarslev, Nordsjællands Museum
Jørgen Schultz, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger
Annemette Højgaard Schoeller, Friluftsrådet

Fra Natur, Miljø og Klimaudvalget:

Louise Colding Sørensen, formand
Dragan Popovic
Thomas Brücker
Tue Tortzen
Lars Ole Skovgaard Larsen

Referenter: Vibeke Meno og Kirstine Thoresen-Lassen, Hillerød Kommune

1.	Velkommen v. Louise Colding Sørensen, formand for Natur, Miljø og Klimaudvalget
	Louise Colding Sørensen bød velkommen.
2.	Oplæg fra organisationerne om udvalgte emner, som medlemmerne gerne vil præsentere Natur, Miljø og Klimaudvalget for
	Kaj Larsen fra Sportsfiskerne
	a. Monitoring af udløb fra regnvandsbassiner og regnvandsbetingede udledninger fra separatloakerede områder Louise Colding Sørensen: Spørgsmålet blev noteret. Monitoring af udløb sorteres under Hillerød Forsyning. Tue Tortzen: Oplyste at der er olieudskiller og sandfang ved udløb. Spørgsmålet sendes videre til besvarelse i forvaltningen.
	Jørgen Nielsen fra Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomité i Hillerød
	a. Klimaplanens videre udvikling.

Optager udvalget meget. Klimaplanen er behandlet på flere møder i foråret 2021. Udvalget har ved udvalgs møde d. 6. maj drøftet ambitionsniveauet på Hillerød Kommunes deltagelse i DK 2020. Klimahandleplan evalueres og fornys i løbende rul.

b. DKVild dysten om at blive den vildeste kommune

Udvalget oplyste, at kommunen er tilmeldt. Kommunen er i gang med at gøre kommunen mere vild gennem tiltag der er igangsat i overensstemmelse med kommunes bynatur strategi. Kommunen opfordrer alle organisationer og borgere til også at bidrage med tiltag der kan gøre kommunen mere vild. Det kan ske ved gensidig inspiration. Udvalget går efter at deltage i dysten for at igangsætte og inspirere til tiltag der giver mere vild natur, mere end for at vinde. Tak til de grønne organisationer.

c. Området mellem Ny Hammersholt og Allerød og stiforbindelse mellem Ny Hammersholt og Favrholm Station

Jørgen Nielsen fra DN's lokalkomiteé i Hillerød Kommune bad om foretræde for udvalget. Louise Colding Sørensen oplyste, at DN altid kan rette henvendelse til udvalget herom.

Jørgen Jacobsen (JJ), Hillerød Jægerforbund

a. Naturnationalpark i Gribskov

Diskussion omkring hegning og vildtets bevægelighed. JJ ønskede at Grønt Råd høres inden kommunen kommer med høringssvar. Udvalget vil drøfte projektplanen for Naturnationalpark Gribskov på næste møde i juni måned. Projektplanen er i offentlig høring fra 28. april til 23. juni. Grønt Råd høres ikke inden for fristen til 23. juni. Der blev gjort opmærksom på, at alle interesseorganisationer, herunder Danmarks Jægerforbund, kan komme med høringssvar til projektplanen for Naturnationalpark Gribskov i høringsperioden.

Inge Christoffersen Holding (ICH), Nordsjællands Landboforening

a. Grønt Danmarkskort

ICH udtrykte tilfredshed med de to dialogmøder med kommunens forvaltning om den nye udpeging af Grønt Danmarkskort

b. BNBO-udpegninger

ICH gjorde opmærksom på, at udpeging skal ske inden udgangen af året. Herunder skal der være dialog med lodsejerne. Louise Colding Sørensen fortalte, at kommunen vil vender retur vedr. udpegingen. Kommunen er i fuld gang med BNBO udpegingerne, og regner med at nå det inden for tidsfristen. Kommunerne har afventet retningslinjer fra ministeriet, og har på den baggrund bedt om udskydelse.

c. Udledningstilladelse til Hillerød Forsyning

Å-lauget er en del af landboforeningen. ICH undrede sig over udledningstilladelse af stor vandmængde til Pøle Å. Endvidere over at landboforeningen / Ålauget ikke er blevet inddraget i forbindelse med behandling af udledningstilladelsen. Louise Colding Sørensen udtalte, at der skal ske behørig inddragelse og forvaltningen må se på mulighederne. Der har været meget debat om udledning til Pøle Å. Mest om indholdsstoffer og mindre om mængden. Tue Tortzen udtalte, at der er to muligheder for at lede vandet ud af Hillerød: via Havelse Å og via Pøle Å. Der må højst udledes 111 l/s til Havelse Å. Så resten skal udledes via Pøle Å som har større kapacitet. ICH mente ikke, at Pøle Å har tilstrækkelig kapacitet og oplyste, at der er oversvømmelser lige nu langs åen. Efterlyser dobbeltprofil. Spørgsmålet sendes videre til besvarelse i forvaltningen.

d. Den nye landbrugsreform
Udskydes

Stig Englund, Dansk Ornitologisk Forening Nordsjælland (SE)

- a. Forholdet mellem den igangværende byudvikling og det grønne områder/naturarealer.
Udvalget fortalte, at der ikke forventes udpeget flere arealer til byudvikling de næste 12 år.

3. Eventuelt

Vibeke Hansen fra Naturhistorisk Forening nævnte, at der var observeret et tykt saltlag i en bræmme langs børneinstitutions græsribat og fortovsfliser på hjørnet af Elver Alle og Sophienborg alle. Det er indberettet til forvaltningen, som har sørget for, at saltet er søgt indsamlet igen. Louise Colding Sørensen fortalte, at kommunen ikke bruger salt til ukrudtsbekæmpelse. Det må være spildt ved en fejl. Godt at oprydning er sket.